
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 

«Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства» 
 

191014 РОССИЯ, Санкт-Петербург, ул. Чехова, 5 лит. Д   Тел/факс: (812)272 90 30 
                                                                                                www.eii.ru, e-mail: info@eii.ru 

 

П Р И К А З 

«12» июля 2022 г.           № 15 ОД 

г. Санкт-Петербург 

 
«Об утверждении типовых форм договоров  
на оказание платных образовательных услуг  
в сфере дополнительного профессионального  
образования и иных платных услуг» 
 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об Образовании в Российской Федерации» и Уставом АНО ДПО «СПБ ИРАВ», в целях 
реализации образовательных программ дополнительного профессионального образования,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг в 
сфере дополнительного профессионального образования для юридических лиц (далее – 
договор) согласно Приложению 1 к настоящему приказу; 
2. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг в 
сфере дополнительного профессионального образования, оказываемых с применением 
дистанционных образовательных технологий для юридических лиц (далее – договор) 
согласно Приложению 2 к настоящему приказу; 
3. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг в 
сфере дополнительного профессионального образования для физических лиц (далее – 
договор) согласно Приложению 3 к настоящему приказу; 
4. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг в 
сфере дополнительного профессионального образования, оказываемых с применением 
дистанционных образовательных технологий для физических лиц (далее – договор) 
согласно Приложению 4 к настоящему приказу; 
5. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг в 
сфере дополнительного профессионального образования в форме стажировки (далее – 
договор) согласно Приложению 5 к настоящему приказу; 
6. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг в 
сфере дополнительного профессионального образования в консультационной форме 
(супервизии) (далее – договор) согласно Приложению 6 к настоящему приказу; 
7. Утвердить типовую форму договора на оказание иных платных услуг (далее – договор) 
согласно Приложению 7 к настоящему приказу; 

http://www.eii.ru/


8. Заведующей учебно-методическим отделом Ермолаевой Е.Е. в установленном 
законодательством порядке обеспечить размещение типовых форм договоров на 
официальном портале АНО ДПО «СПБ ИРАВ» в сети Интернет. 
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
10. Настоящий приказ вступает в силу с 12 июля 2022 года. 
 
Директор  Л.В. Самарина 

 



Приложение 1 
к приказу от №  

Договор №  
возмездного оказания образовательных услуг 

 
г. Санкт-Петербург дата 
_____________________________________________________________________________________
, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства», 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Самариной Ларисы Витальевны, 
действующего на основании Устава и лицензии на осуществление образовательной деятельности 
серия 78Л01 №0003538 от 17.08.2017г., с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем 
Стороны, заключили настоящий Договор возмездного оказания услуг (далее – Договор) о 
нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказания образовательных 
услуг по обучению (повышение квалификации) в 20__ году группы слушателей, по программе 
дополнительной к ВО, СПО _______________. 
1.2. Форма обучения _________________ с отрывом от работы по месту нахождения 
Исполнителя/Заказчика в объеме 6 академических часов в день при 36 часовой рабочей неделе. 
1.3. Количество слушателей в группе определяется Заказчиком по согласованию с Исполнителем. 
Группа слушателей не может превышать 25 человек. 
1.4. Общая продолжительность обучения составляет _____ академических часов. 
1.5. По согласованию с Заказчиком количество и продолжительность занятий в течение недели 
могут быть изменены. 
1.6. Дата начала занятий: )_______________. Дата окончания занятий: __________________. 
 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2. Обязательства сторон. 
2.1. Заказчик обязуется: 
2.1.1. Своевременно (не позднее, чем за 10 дней до начала учебных занятий) направить заявку на 
проведение обучения Исполнителю. 
2.1.2. За 5 дней до начала обучения согласовать с Исполнителем количество слушателей 
обучающихся в группе и предоставить поименные списки слушателей Исполнителю. 
2.1.3. Обеспечить явку слушателей по месту проведения обучения по месту проведения в день 
начала занятий. 
2.1.4. Обеспечить ежедневное участие слушателей в обучении, в случае пропуска занятий по 
уважительной причине, предоставлять соответствующий документ. 
2.1.5. Обеспечить выполнение заданий слушателей текущей и итоговой аттестации согласно 
учебному плану. 
2.1.6. Принять и оплатить услуги Исполнителя в установленном договором порядке. 
2.1.7. Принять и подписать акт об оказании услуг по программе повышения квалификации. 
2.1.8. Обязанности Заказчика считаются исполненными надлежащим образом и принятыми 
Исполнителем после уплаты всей стоимости договора с даты поступления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя. 
2.2. Исполнитель обязуется: 
2.2.1. Организовать и провести обучение (повышение квалификации) группы слушателей по 
программе дополнительной к ВО, СПО ______________________. 



2.2.2.  Обеспечить образовательный процесс квалифицированным преподавательским составом, 
другими необходимыми условиями (методическими пособиями, раздаточным материалом, 
консультированием) в соответствии с образовательной программой. 
2.2.3.  За 5 дней до начала занятий предоставить Заказчику расписание занятий с указанием места 
их проведения. 
2.2.4.  Вести учет посещаемости занятий Слушателем. 
2.2.5.  Провести аттестационное мероприятие по проверке и оценке знаний Слушателя в 
соответствии с установленным программой образовательным цензом по окончании всего процесса 
обучения. 
2.2.6. Выдать аттестованному Слушателю документ установленного образца. 
2.2.7. Обязательства Исполнителя считаются исполненными надлежащим образом по результатам 
проведения полного курса обучения и аттестационного мероприятия - с момента подписания Акта 
об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком. 
2.3.  Прекращение обязательств. 
2.3.1. Обязательства сторон по договору прекращаются надлежащим исполнением. 
          

3. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 
 
3.1.  Стоимость услуг по настоящему договору составляет _____________________, в соответствии 
с расчетом затрат (Приложение № 1) за полный курс обучения, НДС не облагается. 
3.2.  Расчеты по договору осуществляются безналичным перечислением денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. Оплата по договору производится 
Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3-х банковских дней с момента заключения 
договора. 
3.3. Своевременное, полное и качественное оказание услуг подтверждается подписанием 
сторонами Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком и Исполнителем в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента окончания аттестационного мероприятия.    
           

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 
 

4.1. Договор вступает в законную силу с момента подписания его обеими сторонами и действует 
до исполнения сторонами всех своих обязательств.  
          
          

5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 
 

5.1.  Действие договора может быть прекращено досрочно в двухстороннем порядке по 
соглашению сторон на основе подписанного сторонами протокола (соглашения сторон) с даты его 
подписания обеими сторонами. 
5.2.  Действие договора может быть прекращено в одностороннем порядке лишь в следующих 
случаях, установленных договором: 
5.2.1.  Заказчиком с момента поступления от него требования о расторжении договора. 
5.2.2.  Исполнителем, в случае нарушения Заказчиком условий договора по оплате услуг, договор 
расторгается с момента уведомления Заказчика. 
5.2.3.  В случае форс-мажорных обстоятельств, под влиянием событий непреодолимой силы, 
которых стороны не могли предвидеть при заключении договора, обязательства по договору 
прекращаются.          

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 
 

6.1. В случае просрочки оплаты Исполнитель имеет право приостановить процесс обучения 
Слушателей до поступления оплаты. 
6.2. Слушатель допускается к аттестационному мероприятию только при условии отсутствия 
задолженности Заказчика по оплате и отсутствия академической задолженности. 



6.3. В случае пропуска аттестационного мероприятия Слушателем не по вине Исполнителя 
Заказчик вносит дополнительную плату по счету Исполнителя за организацию повторной 
аттестации.          

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 
 

7.1.  В случаях, неурегулированных настоящим договором, стороны несут ответственность за 
невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
7.2.  Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении договора, стороны решают 
путем переговоров, с составлением на основе достигнутых соглашений письменных протоколов, 
которые после их подписания обеими сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего 
договора. 
7.3.  В случае не достижения соглашения стороны составляют Протокол разногласий и решают 
неурегулированные разногласия и споры в установленном законом порядке в арбитражном суде г. 
Санкт-Петербурга.         

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

8.1 . Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
8.2 . К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: 
− спецификация на расчет затрат (Приложение № 1); 
− список слушателей, направляемых на обучение (Приложение № 2).    
      

9.  РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
   

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

ИНН:  ИНН:  
КПП:  КПП:  
ОГРН:  ОГРН:  
Юридический адрес:  Юридический адрес:  

Банк:  Банк:  
р/с   р/с:  
БИК  БИК:  
к/с  к/с  
Тел:  Тел.  
E-mail: E-mail:  
  
Директор  
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
   



Приложение № 1 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 

 
 

Спецификация 

№ Наименование Цена, руб. Количество, 
чел. Сроки проведения Сумма, 

руб. 

1.  

Образовательные услуги по 
обучению работников 
Заказчика по 
дополнительной 
профессиональной 
образовательной программе 
повышения квалификации 
_________ ______  ч., по 
договору № _____ 

  

Дата начала 
занятий: ______.  
Дата окончания 
занятий: _____. 

 

          ИТОГО  
 

 

 

Всего наименований____ на общую сумму_______ НДС не облагается 
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

  

 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 
 



Приложение № 2 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 
 

Список Слушателей, направленных Заказчиком для получения Слушателями дополнительного 
профессионального образования по образовательной программе повышения квалификации -

________________________ в объеме ____ академических часов (согласно п. 13 Постановление 
Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг") 

 
№ Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) слушателя 

Место жительства 

слушателя 
Телефон слушателя 

1    

2    

3    

 
 

 
 
 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬ: 

АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  
ЗАКАЗЧИК: 

  

 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 

 



 

 

Приложение 2 
к приказу от №  

Договор №  
возмездного оказания образовательных услуг 

 
г. Санкт-Петербург дата 
_____________________________________________________________________________________
, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства», 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Самариной Ларисы Витальевны, 
действующего на основании Устава и лицензии на осуществление образовательной деятельности 
серия 78Л01 №0003538 от 17.08.2017г., с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем 
Стороны, заключили настоящий Договор возмездного оказания услуг (далее – Договор) о 
нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказания образовательных 
услуг по обучению (повышение квалификации) в 20__ году группы слушателей, по программе 
дополнительной к ВО, СПО _________________________. 
1.2. Форма обучения очная с применением дистанционных образовательных технологий с 
отрывом от работы по месту нахождения Заказчика в объеме ________ академических часов. 
1.3. Количество слушателей в группе определяется Заказчиком по согласованию с Исполнителем в 
соответствии со спецификацией (приложение 1 настоящего договора). 
1.4. По согласованию с Заказчиком количество и продолжительность занятий в течение недели 
могут быть изменены. 
1.5. Дата начала занятий: ______________. Дата окончания занятий: __________________. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 
2.1. Заказчик обязуется: 
2.1.1. Своевременно (не позднее, чем за 10 дней до начала учебных занятий) направить заявку на 
проведение обучения Исполнителю. 
2.1.2. За 5 дней до начала обучения согласовать с Исполнителем количество слушателей 
обучающихся в группе и предоставить поименные списки слушателей Исполнителю. 
2.1.3. Прибыть на обучение по месту проведения в день начала занятий. 
2.1.4. Не пропускать занятия без уважительных причин, в случае пропуска занятий по 
уважительной причине, предоставлять соответствующий документ. 
2.1.5. Выполнять задания текущей и итоговой аттестации согласно учебному плану. 
2.1.6. Принять и оплатить услуги Исполнителя в установленном договором порядке. 
2.1.7. Принять и подписать акт об оказании услуг по программе повышения квалификации. 
2.1.8. Обязанности Заказчика считаются исполненными надлежащим образом и принятыми 
Исполнителем после уплаты всей стоимости договора с даты поступления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя. 
2.2. Исполнитель обязуется: 
2.2.1. Организовать и провести обучение (повышение квалификации) в дистанционной форме 
группы слушателей по программе дополнительной к ВО, СПО ___________________. 
2.2.2.  Обеспечить образовательный процесс квалифицированным преподавательским составом, 
другими необходимыми условиями (методическими пособиями, раздаточным материалом, 
консультированием) в соответствии с образовательной программой. 
2.2.3.  За 5 дней до начала занятий предоставить Заказчику расписание занятий с указанием места 
их проведения. 
2.2.4.  Вести учет посещаемости занятий Слушателем. 
2.2.5.  Провести аттестационное мероприятие по проверке и оценке знаний Слушателя в 



 

 

соответствии с установленным программой образовательным цензом по окончании всего процесса 
обучения. 
2.2.6. Выдать аттестованному Слушателю документ установленного образца. 
2.2.7. Обязательства Исполнителя считаются исполненными надлежащим образом по результатам 
проведения полного курса обучения и аттестационного мероприятия - с момента подписания Акта 
об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком. 
2.3.  Прекращение обязательств. 
2.3.1. Обязательства сторон по договору прекращаются надлежащим исполнением.  
 

3. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1.  Стоимость услуг по настоящему договору составляет ___________________, в соответствии с 
расчетом затрат (Приложение № 1) за полный курс обучения, НДС не облагается. 

3.2.  Расчеты по договору осуществляются безналичным перечислением денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. Оплата по договору производится 
Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3-х банковских дней с момента заключения 
договора. 

3.3. 3.3. Своевременное, полное и качественное оказание услуг подтверждается подписанием 
сторонами Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком и Исполнителем в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента окончания аттестационного мероприятия. 

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

4.1. Договор вступает в законную силу с момента подписания его обеими сторонами и действует 
до исполнения сторонами всех своих обязательств.  

 
5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

5.1.  Действие договора может быть прекращено досрочно в двухстороннем порядке по 
соглашению сторон на основе подписанного сторонами протокола (соглашения сторон) с даты его 
подписания обеими сторонами. 

5.2.  Действие договора может быть прекращено в одностороннем порядке лишь в следующих 
случаях, установленных договором: 

5.2.1.  Заказчиком с момента поступления от него требования о расторжении договора. 

5.2.2.  Исполнителем, в случае нарушения Заказчиком условий договора по оплате услуг, договор 
расторгается с момента уведомления Заказчика. 

5.2.3.  В случае форс-мажорных обстоятельств, под влиянием событий непреодолимой силы, 
которых стороны не могли предвидеть при заключении договора, обязательства по договору 
прекращаются. 

 
6.  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 

6.1. В случае просрочки оплаты Исполнитель имеет право приостановить процесс обучения 
Слушателей до поступления оплаты. 
6.2. Слушатель допускается к аттестационному мероприятию только при условии отсутствия 
задолженности Заказчика по оплате и отсутствия академической задолженности. 
6.3. В случае пропуска аттестационного мероприятия Слушателем не по вине Исполнителя 
Заказчик вносит дополнительную плату по счету Исполнителя за организацию повторной 
аттестации. 
 
 
 



 

 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

7.1.  В случаях, неурегулированных настоящим договором, стороны несут ответственность за 
невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

7.2.  Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении договора, стороны решают 
путем переговоров, с составлением на основе достигнутых соглашений письменных протоколов, 
которые после их подписания обеими сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего 
договора. 

7.3.  В случае не достижения соглашения стороны составляют Протокол разногласий и решают 
неурегулированные разногласия и споры в установленном законом порядке в арбитражном суде  
г. Санкт-Петербурга. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
8.1. Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 

8.2. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: 

− спецификация на расчет затрат (Приложение № 1); 
− список слушателей, направляемых на обучение (Приложение № 2). 
         
          

9.  РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
   

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

ИНН:  ИНН:  
КПП:  КПП:  
ОГРН:  ОГРН:  
Юридический адрес:  Юридический адрес:  

Банк:  Банк:  
р/с   р/с:  
БИК  БИК:  
к/с  к/с  
Тел:  Тел.  
E-mail: E-mail:  
  
Директор {CompanyUfCrm1661258122292} 
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
   



 

 

Приложение № 1 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 

 
 

Спецификация 

№ Наименование Цена, руб. Количество, 
чел. Сроки проведения Сумма, 

руб. 

2.  

Образовательные услуги по 
обучению работников 
Заказчика по 
дополнительной 
профессиональной 
образовательной программе 
повышения квалификации 
_________ ____ ч., по 
договору № _____ 

  

Дата начала 
занятий: ______.  
Дата окончания 
занятий: _____. 

 

          ИТОГО  
 

 

 

Всего наименований____ на общую сумму_______ НДС не облагается 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 
 
 



12 
 

 

Приложение № 2 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 
 

Список Слушателей, направленных Заказчиком для получения Слушателями дополнительного 
профессионального образования по образовательной программе повышения квалификации -

________________________ в объеме ____ академических часов (согласно п. 13 Постановление 
Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг") 

 
№ Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) слушателя 

Место жительства 

слушателя 
Телефон слушателя 

1    

2    

3    

 
 

 
 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

ИНН:  ИНН:  
КПП:  КПП:  
ОГРН:  ОГРН:  
Юридический адрес:  Юридический адрес:  

Банк:  Банк:  
р/с   р/с:  
БИК  БИК:  
к/с  к/с  
Тел:  Тел.  
E-mail: E-mail:  
  
Директор {CompanyUfCrm1661258122292} 
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 

 
 
 

 
 



13 
 

 

Приложение 3 
к приказу от № 

 
ДОГОВОР № ___  

возмездного оказания образовательных услуг 

 

 

Гражданин РФ,______________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и 
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 
«Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства», именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», в лице директора __________, действующего на основании Устава и лицензии 
на осуществление образовательной деятельности серия 78Л01 №0003538 от 17.08.2017г., с 
другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор 
возмездного оказания услуг (далее – Договор) о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказания 
образовательных услуг по обучению (повышение квалификации) в 20__ году 1 (одного) 
слушателя, по программе дополнительной к ВО, СПО _________________. 
1.2. Форма обучения _____________с отрывом от работы по месту нахождения Исполнителя в 
объеме 6 академических часов в день при 36 часовой рабочей неделе. 
1.3. Общая продолжительность обучения составляет ________ академических часов. 
1.4. По согласованию с Заказчиком количество и продолжительность занятий в течение недели 
могут быть изменены. 
1.5. Дата начала занятий: _______. Дата окончания занятий: ______________. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Заказчик обязуется: 
2.1.1. Своевременно (не позднее, чем за 10 дней до начала учебных занятий) направить заявку 
на проведение обучения Исполнителю. 
2.1.2. Прибыть на обучение по месту проведения в день начала занятий. 
2.1.3. Не пропускать занятия без уважительных причин, в случае пропуска занятий по 
уважительной причине, предоставлять соответствующий документ. 
2.1.4. Выполнять задания текущей и итоговой аттестации согласно учебному плану. 
2.1.5. Принять и оплатить услуги Исполнителя в установленном договором порядке. 
2.1.6. Принять и подписать акт об оказании услуг по программе повышения квалификации. 
2.1.7. Обязанности Заказчика считаются исполненными надлежащим образом и принятыми 
Исполнителем после уплаты всей стоимости договора с даты поступления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя. 
2.2. Исполнитель обязуется: 
2.2.1. Организовать и провести обучение (повышение квалификации) 1 (одного) слушателя по 
программе дополнительной к ВО, СПО ________________. 
2.2.2. Обеспечить образовательный процесс квалифицированным преподавательским составом, 
другими необходимыми условиями (методическими пособиями, раздаточным материалом, 
консультированием) в соответствии с образовательной программой. 

г. Санкт-Петербург    дата 



14 
 

 

2.2.3.  За 5 дней до начала занятий предоставить Заказчику расписание занятий с указанием 
места их проведения. 
2.2.4.  Вести учет посещаемости занятий Слушателем. 
2.2.5.  Провести аттестационное мероприятие по проверке и оценке знаний Слушателя в 
соответствии с установленным программой образовательным цензом по окончании всего 
процесса обучения. 
2.2.6. Выдать аттестованному Слушателю документ установленного образца. 
2.2.7. Обязательства Исполнителя считаются исполненными надлежащим образом по 
результатам проведения полного курса обучения и аттестационного мероприятия - с момента 
подписания Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком. 
2.3.  Прекращение обязательств. 
2.3.1. Обязательства сторон по договору прекращаются надлежащим исполнением. 
 
          

9. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 
 

3.1.  Стоимость услуг по настоящему договору составляет ________________в соответствии с 
расчетом затрат (Приложение № 1) за полный курс обучения, НДС не облагается. 
3.2. Расчеты по договору осуществляются безналичным перечислением денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. Оплата по договору 
производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3-х банковских дней с 
момента заключения договора. 
3.3. Своевременное, полное и качественное оказание услуг подтверждается подписанием 
сторонами Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком и Исполнителем в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента окончания аттестационного мероприятия.   
             

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 
 

4.1. Договор вступает в законную силу с момента подписания его обеими сторонами и действует 
до исполнения сторонами всех своих обязательств.  
          
          

11. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 
 

"5.1.  Действие договора может быть прекращено досрочно в двухстороннем порядке по 
соглашению сторон на основе подписанного сторонами протокола (соглашения сторон) с даты 
его подписания обеими сторонами. 
5.2. Действие договора может быть прекращено в одностороннем порядке лишь в следующих 
случаях, установленных договором: 
5.2.1. Заказчиком с момента поступления от него требования о расторжении договора. 
5.2.2. Исполнителем, в случае нарушения Заказчиком условий договора по оплате услуг, 
договор расторгается с момента уведомления Заказчика. 
5.2.3. В случае форс-мажорных обстоятельств, под влиянием событий непреодолимой силы, 
которых стороны не могли предвидеть при заключении договора, обязательства по договору 
прекращаются. 
      



15 
 

 

     
12. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 

 
6.1. В случае просрочки оплаты Исполнитель имеет право приостановить процесс обучения 
Слушателей до поступления оплаты. 
6.2. Слушатель допускается к аттестационному мероприятию только при условии отсутствия 
задолженности Заказчика по оплате и отсутствия академической задолженности. 
6.3. В случае пропуска аттестационного мероприятия Слушателем не по вине Исполнителя 
Заказчик вносит дополнительную плату по счету Исполнителя за организацию повторной 
аттестации. 
          

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 
 

7.1. В случаях, неурегулированных настоящим договором, стороны несут ответственность за 
невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
7.2. Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении договора, стороны решают 
путем переговоров, с составлением на основе достигнутых соглашений письменных протоколов, 
которые после их подписания обеими сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего 
договора. 
7.3. В случае не достижения соглашения стороны составляют Протокол разногласий и решают 
неурегулированные разногласия и споры в установленном законом порядке в арбитражном суде 
г. Санкт-Петербурга. 
     

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

8.1. Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
8.2. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: 
- Спецификация на расчет затрат (Приложение №1). 
          
          

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

ИНН:  Паспорт серия: номер:  
КПП:  Выдан:  
ОГРН:  Дата выдачи:  
Юридический адрес: Адрес: 
Банк:  ИНН:  
р/с   Тел.:  
БИК  E-mail:  
к/с    
Тел:    
E-mail:    
  
Директор  
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
      



16 
 

 

Приложение № 1 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 

 

 

Спецификация 

№ Наименование Цена, руб. Количество, 
чел. Сроки проведения Сумма, 

руб. 

3.  

Образовательные услуги по 
обучению по 
дополнительной 
профессиональной 
образовательной программе 
повышения квалификации 
___________ _______ ч., по 
договору № ____ 

  

Дата начала занятий: 
______.  
Дата окончания 
занятий: _____. 

 

          ИТОГО  
 

 

Всего наименований __________на общую сумму ______________ НДС не облагается 
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 
 



17 
 

 

Приложение 4 
к приказу от № 

ДОГОВОР № ___  
возмездного оказания образовательных услуг 

 

Гражданин РФ,______________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и 
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 
«Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства», именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», в лице директора __________, действующего на основании Устава и лицензии 
на осуществление образовательной деятельности серия 78Л01 №0003538 от 17.08.2017г., с 
другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор 
возмездного оказания услуг (далее – Договор) о нижеследующем: 

 
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказания 
образовательных услуг по обучению (повышение квалификации) в 20__ году группы 
слушателей, по программе дополнительной к ВО, СПО _______________. 
1.2. Форма обучения ___________________с отрывом от работы по месту нахождения Заказчика 
в объеме _________ академических часов. 
1.3. По согласованию с Заказчиком количество и продолжительность занятий в течение недели 
могут быть изменены. 
1.4. Дата начала занятий: _______. Дата окончания занятий: ______________. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 
2.1. Заказчик обязуется: 
2.1.1. Своевременно (не позднее, чем за 10 дней до начала учебных занятий) направить заявку 
на проведение обучения Исполнителю. 
2.1.2. Прибыть на обучение по месту проведения в день начала занятий. 
2.1.3. Не пропускать занятия без уважительных причин, в случае пропуска занятий по 
уважительной причине, предоставлять соответствующий документ. 
2.1.4. Выполнять задания текущей и итоговой аттестации согласно учебному плану. 
2.1.5. Принять и оплатить услуги Исполнителя в установленном договором порядке. 
2.1.6. Принять и подписать акт об оказании услуг по программе повышения квалификации. 
2.1.7. Обязанности Заказчика считаются исполненными надлежащим образом и принятыми 
Исполнителем после уплаты всей стоимости договора с даты поступления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя. 
2.2. Исполнитель обязуется: 
2.2.1. Организовать и провести обучение (повышение квалификации) 1 (одного) слушателя по 
программе дополнительной к ВО, СПО _____________. 
2.2.2.  Обеспечить образовательный процесс квалифицированным преподавательским составом, 
другими необходимыми условиями (методическими пособиями, раздаточным материалом, 
консультированием) в соответствии с образовательной программой. 
2.2.3.  За 5 дней до начала занятий предоставить Заказчику расписание занятий с указанием 
места их проведения. 
2.2.4.  Вести учет посещаемости занятий Слушателем. 
2.2.5.  Провести аттестационное мероприятие по проверке и оценке знаний Слушателя в 
соответствии с установленным программой образовательным цензом по окончании всего 

г. Санкт-Петербург    дата 



18 
 

 

процесса обучения. 
2.2.6. Выдать аттестованному Слушателю документ установленного образца. 
2.2.7. Обязательства Исполнителя считаются исполненными надлежащим образом по 
результатам проведения полного курса обучения и аттестационного мероприятия - с момента 
подписания Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком. 
2.3.  Прекращение обязательств. 
2.3.1. Обязательства сторон по договору прекращаются надлежащим исполнением. 
 

3. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1.  Стоимость услуг по настоящему договору составляет __________________, в соответствии 
с расчетом затрат (Приложение № 1) за полный курс обучения, НДС не облагается. 
3.2.  Расчеты по договору осуществляются безналичным перечислением денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. Оплата по договору 
производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3-х банковских дней с 
момента заключения договора. 
3.3. Своевременное, полное и качественное оказание услуг подтверждается подписанием 
сторонами Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком и Исполнителем в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента окончания аттестационного мероприятия. 
 

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

4.1. Договор вступает в законную силу с момента подписания его обеими сторонами и 
действует до исполнения сторонами всех своих обязательств.  

 
5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

5.1.  Действие договора может быть прекращено досрочно в двухстороннем порядке по 
соглашению сторон на основе подписанного сторонами протокола (соглашения сторон) с даты 
его подписания обеими сторонами. 
5.2.  Действие договора может быть прекращено в одностороннем порядке лишь в следующих 
случаях, установленных договором: 
5.2.1.  Заказчиком с момента поступления от него требования о расторжении договора. 
5.2.2.  Исполнителем, в случае нарушения Заказчиком условий договора по оплате услуг, 
договор расторгается с момента уведомления Заказчика. 
5.2.3.  В случае форс-мажорных обстоятельств, под влиянием событий непреодолимой силы, 
которых стороны не могли предвидеть при заключении договора, обязательства по договору 
прекращаются. 

6.  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 

6.1. В случае просрочки оплаты Исполнитель имеет право приостановить процесс обучения 
Слушателей до поступления оплаты. 
6.2. Слушатель допускается к аттестационному мероприятию только при условии отсутствия 
задолженности Заказчика по оплате и отсутствия академической задолженности. 
6.3. В случае пропуска аттестационного мероприятия Слушателем не по вине Исполнителя 
Заказчик вносит дополнительную плату по счету Исполнителя за организацию повторной 
аттестации. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

7.1.  В случаях, неурегулированных настоящим договором, стороны несут ответственность за 
невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
7.2.  Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении договора, стороны решают 
путем переговоров, с составлением на основе достигнутых соглашений письменных протоколов, 
которые после их подписания обеими сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего 
договора. 
7.3.  В случае не достижения соглашения стороны составляют Протокол разногласий и решают 



19 
 

 

неурегулированные разногласия и споры в установленном законом порядке в арбитражном суде 
г. Санкт-Петербурга. 
 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
8.1. Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
8.2. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: 
- Спецификация на расчет затрат (Приложение №1).  
          

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

ИНН:  Паспорт серия: номер:  
КПП:  Выдан:  
ОГРН:  Дата выдачи:  
Юридический адрес: Адрес: 
Банк:  ИНН:  
р/с   Тел.:  
БИК  E-mail:  
к/с    
Тел:    
E-mail:    
  
Директор  
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
      



20 
 

 

Приложение № 1 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 

 

 

 

Спецификация 

№ Наименование Цена, руб. Количество, 
чел. Сроки проведения Сумма, 

руб. 

4.  

Образовательные услуги по 
обучению по 
дополнительной 
профессиональной 
образовательной программе 
повышения квалификации 
___________ _______ ч., по 
договору № ____ 

  

Дата начала занятий: 
______.  
Дата окончания 
занятий: _____. 

 

          ИТОГО  
 

 

Всего наименований __________на общую сумму ______________ НДС не облагается 
 
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

  

 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 



21 
 

 

Приложение 5 
к приказу от № 

Договор № 
возмездного оказания образовательных услуг 

 
г. Санкт-Петербург дата 
___________________________________________________________________________________
__, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация 
дополнительного профессионального образования «Санкт-Петербургский институт раннего 
вмешательства», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Самариной 
Ларисы Витальевны, действующего на основании Устава и лицензии на осуществление 
образовательной деятельности серия 78Л01 №0003538 от 17.08.2017г., с другой стороны, вместе 
именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор возмездного оказания услуг 
(далее – Договор) о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказания 
образовательных услуг по обучению в форме стажировки по теме ______________________ ___ 
(____) стажеров.  
1.2. Стажировка проводится с отрывом от работы по месту нахождения Исполнителя в объеме 
__ академических часов. 
1.3. Дата начала стажировки «___» _____ 20__года. Окончание стажировки «____» ______ 20__ 
года.  

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1 Заказчик обязуется: 
2.1.1. Своевременно (не позднее, чем за 10 дней до начала стажировки) направить заявку 
Исполнителю. 
2.1.2. Прибыть на стажировку по месту проведения в день начала стажировки. 
2.1.3. При необходимости выполнять аттестационные задания согласно плану стажировки. 
2.1.4. Принять и оплатить услуги Исполнителя в установленном договором порядке. 
2.1.5. Принять и подписать Акт приемки-сдачи услуг по программе стажировки. 
2.1.6. Обязанности Заказчика считаются исполненными надлежащим образом и принятыми 
Исполнителем после уплаты всей стоимости договора с даты поступления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя. 
2.2 Исполнитель обязуется: 
2.1.7. Организовать и провести стажировку по программе 
_______________________________________.  
2.1.8. Обеспечить образовательный процесс квалифицированным преподавательским составом, 
другими необходимыми условиями (методическими пособиями, раздаточным материалом, 
консультированием) в соответствии с программой стажировки. 
2.1.9. За 5 дней до начала стажировки предоставить Заказчику расписание стажировки с 
указанием места ее проведения. 
2.1.10. Вести учет посещаемости занятий Стажерами. 
2.1.11. При необходимости провести аттестационное мероприятие по проверке и оценке умений 
и приобретенного опыта Стажеров в соответствии с установленным цензом программы 
стажировки. 



22 
 

 

2.1.12. Выдать Стажерам документ установленного образца - Сертификат. 
2.1.13. Обязательства Исполнителя считаются исполненными надлежащим образом по 
результатам проведения полного курса стажировки, с момента подписания Акт приемки-сдачи 
услуг в полном объеме Заказчиком. 
2.3. Прекращение обязательств. 
2.3.1. Обязательства сторон по договору прекращаются надлежащим исполнением. 

3. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет _______ (__________) рублей в 
соответствии со Спецификацией (Приложение № 2) за полный объем стажировки, НДС не 
облагается. 
3.2.  Расчеты по договору осуществляются безналичным перечислением денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. Оплата по договору 
производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3-х банковских дней с 
момента заключения договора. 
3.3. Своевременное, полное и качественное оказание услуг подтверждается подписанием 
сторонами Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком и Исполнителем в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента окончания аттестационного мероприятия. 

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

4.1. Договор вступает в законную силу с момента подписания его обеими сторонами и 
действует до исполнения сторонами всех своих обязательств.  

 
5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

5.1. Действие договора может быть прекращено досрочно в двухстороннем порядке по 
соглашению сторон на основе подписанного сторонами протокола (соглашения сторон) с даты 
его подписания обеими сторонами. 
5.2. Действие договора может быть прекращено в одностороннем порядке лишь в следующих 
случаях, установленных договором: 
5.2.1. Заказчиком с момента поступления от него требования о расторжении договора. 
5.2.2. Исполнителем, в случае нарушения Заказчиком условий договора по оплате услуг, 
договор расторгается с момента уведомления Заказчика. 
5.2.3. В случае форс-мажорных обстоятельств, под влиянием событий непреодолимой силы, 
которых стороны не могли предвидеть при заключении договора, обязательства по договору 
прекращаются. 
 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

6.1. В случаях, неурегулированных настоящим договором, стороны несут ответственность за 
невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
6.2. Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении договора, стороны решают 
путем переговоров, с составлением на основе достигнутых соглашений письменных протоколов, 
которые после их подписания обеими сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего 
договора. 
6.3. В случае не достижения соглашения стороны составляют Протокол разногласий и решают 
неурегулированные разногласия и споры в установленном законом порядке в арбитражном суде 
г. Санкт-Петербурга. 



23 
 

 

 
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
7.2. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: 
− спецификация на расчет затрат (Приложение № 1); 
− список слушателей, направляемых на обучение (Приложение № 2). 
 
 

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

ИНН:   
КПП:   
ОГРН:   
Юридический адрес:  
Банк:   
р/с    
БИК   
к/с   
Тел:   
E-mail:   
  
Директор  
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 



24 
 

 

Приложение № 1 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 

 
 

Спецификация 

№ Наименование Цена, руб. Количество, 
чел. Сроки проведения Сумма, 

руб. 

5.  

Образовательные услуги по 
обучению работников 
Заказчика по 
дополнительной 
профессиональной 
образовательной программе 
повышения квалификации 
_________ ______  ч., по 
договору № _____ 

  

Дата начала 
занятий: ______.  
Дата окончания 
занятий: _____. 

 

          ИТОГО  
 

 

 

Всего наименований____ на общую сумму_______ НДС не облагается 
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

  

 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 
 



25 
 

 

Приложение № 2 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 
 

Список Слушателей, направленных Заказчиком для получения Слушателями дополнительного 
профессионального образования по образовательной программе повышения квалификации -

________________________ в объеме ____ академических часов (согласно п. 13 Постановление 
Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг") 

 
№ Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) слушателя 

Место жительства 

слушателя 
Телефон слушателя 

1    

2    

3    

 
 

 
 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

  

 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 



26 
 

 

Приложение 6 

к приказу от № 
 

Договор №  
возмездного оказания образовательных услуг 

 
г. Санкт-Петербург дата 
___________________________________________________________________________________
__, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация 
дополнительного профессионального образования «Санкт-Петербургский институт раннего 
вмешательства», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Самариной 
Ларисы Витальевны, действующего на основании Устава и лицензии на осуществление 
образовательной деятельности серия 78Л01 №0003538 от 17.08.2017г., с другой стороны, вместе 
именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор возмездного оказания услуг 
(далее – Договор) о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказания 
образовательных услуг по обучению (повышение квалификации) в 201__ году группы 
слушателей, по программе дополнительной к ВО, СПО «_________________________» в 
консультативной форме (супервизии). 
1.2.  Форма обучения с отрывом от работы по месту нахождения Исполнителя в объеме 
____академических часов в день при 36 часовой рабочей неделе. 
1.3. Количество слушателей в группе определяется Заказчиком по согласованию с 
Исполнителем. Группа слушателей не может превышать 25 человек. 
1.4.  Общая продолжительность обучения составляет ___ академических часов. 
1.5. По согласованию с Заказчиком количество и продолжительность занятий в течение недели 
могут быть изменены. 
1.6.  Дата начала занятий «___» _____ 20__года. Окончание занятий «___» _____ 20__года.  

 
 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Заказчик обязуется: 
2.1.1. Своевременно (не позднее, чем за 10 дней до начала учебных занятий) направить заявку 
на проведение обучения Исполнителю. 
2.1.2. За 5 дней до начала обучения согласовать с Исполнителем количество слушателей 
обучающихся в группе и предоставить поименные списки слушателей Исполнителю. 
2.1.3. Прибыть на обучение по месту проведения в день начала занятий. 
2.1.4. Не пропускать занятия без уважительных причин, в случае пропуска занятий по 
уважительной причине, предоставлять соответствующий документ. 
2.1.5. Выполнять задания текущей и итоговой аттестации согласно учебному плану. 
2.1.6. Принять и оплатить услуги Исполнителя в установленном договором порядке. 
2.1.7. Принять и подписать акт об оказании услуг по программе повышения квалификации. 
2.1.8. Обязанности Заказчика считаются исполненными надлежащим образом и принятыми 
Исполнителем после уплаты всей стоимости договора с даты поступления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя. 
2.2. Исполнитель обязуется: 



27 
 

 

2.2.1. Организовать и провести обучение (повышение квалификации) группы слушателей по 
программе дополнительной к ВО, СПО  
2.2.2.  Обеспечить образовательный процесс квалифицированным преподавательским составом, 
другими необходимыми условиями (методическими пособиями, раздаточным материалом, 
консультированием) в соответствии с образовательной программой. 
2.2.3.  За 5 дней до начала занятий предоставить Заказчику расписание занятий с указанием 
места их проведения. 
2.2.4.  Вести учет посещаемости занятий Слушателем. 
2.2.5.  Провести аттестационное мероприятие по проверке и оценке знаний Слушателя в 
соответствии с установленным программой образовательным цензом по окончании всего 
процесса обучения. 
2.2.6. Выдать аттестованному Слушателю документ установленного образца. 
2.2.7. Обязательства Исполнителя считаются исполненными надлежащим образом по 
результатам проведения полного курса обучения и аттестационного мероприятия - с момента 
подписания Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком. 
2.3.  Прекращение обязательств. 
2.3.1. Обязательства сторон по договору прекращаются надлежащим исполнением. 
 

3. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1.  Стоимость услуг по настоящему договору составляет ______ руб. (00,00) в соответствии с 
расчетом затрат (Приложение № 1) за полный курс обучения, НДС не облагается. 
3.2. Расчеты по договору осуществляются безналичным перечислением денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. Оплата по договору 
производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3-х банковских дней с 
момента заключения договора. 
3.3. Своевременное, полное и качественное оказание услуг подтверждается подписанием 
сторонами Акта об оказанных услугах в полном объеме Заказчиком и Исполнителем в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента окончания аттестационного мероприятия. 

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

4.1. Договор вступает в законную силу с момента подписания его обеими сторонами и 
действует до исполнения сторонами всех своих обязательств.  

 
5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

5.3.  Действие договора может быть прекращено досрочно в двухстороннем порядке по 
соглашению сторон на основе подписанного сторонами протокола (соглашения сторон) с даты 
его подписания обеими сторонами. 
5.4.  Действие договора может быть прекращено в одностороннем порядке лишь в следующих 
случаях, установленных договором: 
5.2.4.  Заказчиком с момента поступления от него требования о расторжении договора. 
5.2.5.  Исполнителем, в случае нарушения Заказчиком условий договора по оплате услуг, 
договор расторгается с момента уведомления Заказчика. 
5.2.6.  В случае форс-мажорных обстоятельств, под влиянием событий непреодолимой силы, 
которых стороны не могли предвидеть при заключении договора, обязательства по договору 
прекращаются. 
 

6.  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 



28 
 

 

6.1. В случае просрочки оплаты Исполнитель имеет право приостановить процесс обучения 
Слушателей до поступления оплаты. 
6.2. Слушатель допускается к аттестационному мероприятию только при условии отсутствия 
задолженности Заказчика по оплате и отсутствия академической задолженности. 
6.3. В случае пропуска аттестационного мероприятия Слушателем не по вине Исполнителя 
Заказчик вносит дополнительную плату по счету Исполнителя за организацию повторной 
аттестации. 
 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

7.4.  В случаях, неурегулированных настоящим договором, стороны несут ответственность за 
невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
7.5.  Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении договора, стороны решают 
путем переговоров, с составлением на основе достигнутых соглашений письменных протоколов, 
которые после их подписания обеими сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего 
договора. 
7.6.  В случае не достижения соглашения стороны составляют Протокол разногласий и решают 
неурегулированные разногласия и споры в установленном законом порядке в арбитражном суде 
г. Санкт-Петербурга. 

 
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
8.2. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: 
- спецификация на расчет затрат (Приложение №1). 
 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
 

 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

ИНН:   
КПП:   
ОГРН:   
Юридический адрес:  
Банк:   
р/с    
БИК   
к/с   
Тел:   
E-mail:   
  
Директор  
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 



29 
 

 

Приложение № 1 
 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 

 

 

Спецификация 

№ Наименование Цена, руб. Количество, 
чел. Сроки проведения Сумма, 

руб. 

1.  

Образовательные услуги в 
консультационной форме 
(супервизия) по 
теме____________________
_______ 

  

Дата начала занятий: 
______.  
Дата окончания 
занятий: _____. 

 

          ИТОГО  
 

 

Всего наименований __________на общую сумму ______________ НДС не облагается 
 
 
 
 
Директор  Л.В. Самарина 

 
 
 
 



30 
 

 

Приложение № 2 
 
к Договору возмездного 
оказания  
образовательных услуг 
№____  
от_____________ г. 
 

Список Слушателей, направленных Заказчиком для получения Слушателями дополнительного 
профессионального образования по образовательной программе повышения квалификации -

________________________ в объеме ____ академических часов (согласно п. 13 Постановление 
Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг") 

 
№ Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) слушателя 

Место жительства 

слушателя 
Телефон слушателя 

1    

2    

3    

 
 

 
 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  

ЗАКАЗЧИК: 

ИНН:  ИНН:  
КПП:  КПП:  
ОГРН:  ОГРН:  
Юридический адрес:  Юридический адрес:  

Банк:  Банк:  
р/с   р/с:  
БИК  БИК:  
к/с  к/с  
Тел:  Тел.  
E-mail: E-mail:  
  
Директор {CompanyUfCrm1661258122292} 
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 
 

 



31 
 

 

Приложение 7 
к приказу от № 

 
Договор №  

возмездного оказания услуг 
 

г. Санкт-Петербург дата 
 

Гражданин РФ,______________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и 
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 
«Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства», именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», в лице директора __________, действующего на основании Устава с другой 
стороны, вместе именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор 
возмездного оказания услуг (далее – Договор) о нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать услуги по консультированию родителей 
об особенностях развития детей раннего возраста. 
1.2 Заказчик обязуется оплатить Исполнителю оказанные по данному договору услуги. 
1.3 Исполнитель обязуется оказывать услуги в согласованное с заказчиком время, а Заказчик 
обязуется соблюдать согласованный с ним график предоставления услуг. 
 

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 
 

2.1 Стоимость услуги (и) Исполнителя  
составляет  
2.2 Количество предоставляемых консультаций определяется совместно с Заказчиком и 
Исполнителем. 
2.3 Заказчик обязуется оплатить Исполнителю аванс 100% стоимости услуг. 
 

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
 

3.1 Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 
3.2 Родители или лица, сопровождающие ребенка, несут ответственность за соблюдение 
ребенком правил поведения, обеспечивающих его безопасность во время нахождения в 
Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования 
«Санкт-Петербургский институт раннего вмешательства». 
3.3 Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует в течение 
периода предоставления услуг. Договор может быть расторгнут при нарушении сторонами 
своих обязательств. 
3.4 Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. 



32 
 

 

 
4. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 
 

 
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
АНО ДПО «СПБ ИРАВ»  ЗАКАЗЧИК:  

ИНН:  Паспорт серия: номер:  
КПП:  Выдан:  
ОГРН:  Дата выдачи:  
Юридический адрес: Адрес: 
Банк:  ИНН:  
р/с   Тел.:  
БИК  E-mail:  
к/с    
Тел:   
E-mail:   
  
Директор  
  
 /И.О. Фамилия  / И.О. Фамилия 


		2023-01-25T00:29:33+0300
	АНО "ДПО "СПБ ИРАВ"




